
1 

 

 

 

 

 

 

- OFICINAS ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE ESPAÑA EN EL EXTERIOR 

- SERVICIOS COMERCIALES DE LAS REPRESENTACIONES ESPAÑOLAS EN ORGANISMOS 

INTERNACIONALES 

- REPRESENTACIÓN ESPAÑOLA EN LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES 

- CÁMARAS DE COMERCIO DE ESPAÑA EN EL EXTERIOR 

 

 

 

Septiembre - 2017 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OFICINAS ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE ESPAÑA EN EL 

EXTERIOR 



3 

 

ALEMANIA 

( República Federal de Alemania ) 

BERLIN  

DIRECCION Lichtensteinallee, 1- D-10787 BERLIN 

TELEFONO (00/49-30) 229 21 34 

TELEFAX (00/49-30) 229 30 95 

DIRECCION CORREO berlin@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 9-16:30 h. y Viernes: 9-14:30 h 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE LUCINIO MUÑOZ MUÑOZ 

CONSEJERO COMERCIAL PILAR MUÑOZ JUNCOSA 

 

 

DÜSSELDORF  

DIRECCION Jägerhofstrasse, 32 - 40479 DUSSELDORF 

TELEFONO (00/49-211) 493 660 

TELEFAX (00/49-211) 499 711 

DIRECCION CORREO dusseldorf@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 8,30-17 h. y Viernes: 8,30-14 h 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE MATILDE MADRID JUAN 

 



4 

 

ANGOLA 

(República Popular de Angola) 

LUANDA Angola, Zambia, República Dem. Del Congo(Kinshasa), 

Republica del Congo (Brazzaville) 

DIRECCION Rua Jaime Cortesào, 16. LUANDA 

TELEFONO (00/244-222) 351938 - 350121 -932021953 

TELEFAX (00/244-222) 350142 

DIRECCION CORREO luanda@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8-15,30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE MARIANO MUELA PAREJA 

AGREGADO COMERCIAL MARIA JESUS VIDAL GOBERNADO 

 

ARABIA SAUDITA 

(Reino de Arabia Saudí) 

RIAD Arabia Saudi, Reino de Bahrein 

DIRECCION Mizan Tower, 4th. Floor. Olaya District.  P.O.BOX 94327 

RIYADH 11693 

TELEFONO (00/966-11) 4645125-  4634475 - 4634493 

TELEFAX (00/966-11) 4621303 - 4634770 

DIRECCION CORREO riad@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Domingo-Jueves: 8,30-15,30h. y Viernes: 10-13,30 h 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE ANTONIO GÓMEZ-CRESPO LÓPEZ 

AGREGADO COMERCIAL ERNESTO GIMENEZ BURGOS 

 



5 

 

ARGELIA 

(Rep. Argelina Democrática y Popular) 

ARGEL  

DIRECCION 5, Rue Césarée Hydra- ARGEL 

TELEFONO (00/213-21) 601134/28/58/40 

TELEFAX (00/213-21) 601161 

DIRECCION CORREO argel@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Domingo-Jueves: 9-16 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE JOSÉ MARÍA HERNANDO MORENO 

AGREGADO COMERCIAL MARIA VICTORIA LASO DE LA VEGA MIRA 

 

ARGENTINA 

(República Argentina) 

BUENOS AIRES  

DIRECCION Avda. Figuerosa Alcorta,3102 - 2º, es. Mariscal Ramón 

Castilla - C1425CKX BUENOS AIRES 

TELEFONO (00/54-11) 4809 4960 

TELEFAX (00/54-11) 4809 4978 

DIRECCION CORREO buenosaires@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-17,30 h. Verano (1/12 a 27/02): 8 a 14.30 

h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE DIEGO MOLERES OLLIVIER 

AGREGADO COMERCIAL PILAR GRACIA MORALES 

 



6 

 

AUSTRALIA 

(Commenwealth de Australia) 

SIDNEY Australia, Nueva Zelanda, Papua Nueva Guinea, Salomón, 

Fidji y Tonga 

DIRECCION Suite 408, Edgecliff Centre  203 New South Head Rd, 

Edgecliff  2027 

TELEFONO (00/61-2) 93624212 

TELEFAX (00/61-2) 93624057 

DIRECCION CORREO sidney@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-17 h 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE ALBERTO CERDAN BORJA 

AGREGADO COMERCIAL NIEVES PRIOR PINACHO 

 

AUSTRIA 

(República de Austria) 

VIENA Austria, Eslovenia 

DIRECCION Stubenring, 16-2º. P.O. BOX 604 A-1011 VIENA 

TELEFONO (00/43-1) 5133933 

TELEFAX (00/43-1) 5138147 

DIRECCION CORREO viena@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 8:30-17 h. Viernes 8:30 a 14 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE INÉS CARPIO SAN ROMAN 

 



7 

 

BELGICA 

(Reino de Bélgica) 

BRUSELAS Bélgica, Gran Ducado de Luxemburgo 

DIRECCION 10, rue Montoyer -  1000 BRUSELAS 

TELEFONO (00/32-2) 5511040 

TELEFAX (00/32-2) 5511069 

DIRECCION CORREO bruselas@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 8,30-17 h. y Viernes de 9 a 15 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE DAVID MARTINEZ HORNILLOS 

 

BOLIVIA 

 

LA PAZ Bolivia 

DIRECCION Avda. 20 de Octubre, esq. Calle Campos - Edificio Torre 

Azul - Piso 15,  La Paz (Bolivia) 

TELEFONO (00/591-2) 2141016 

TELEFAX (00/591-2) 2434257 

DIRECCION CORREO Lapaz@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 8,30-16,15 h y Viernes: 8,30-15 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

AGREGADO COMERCIAL LUIS MANUEL BARRANCO DUQUE 

 



8 

 

BRASIL 

(República Federativa de Brasil) 

BRASILIA  

DIRECCION Ses - Av. Das Naçoes, quadra 811, Lote 44 70.429-900 

BRASILIA - D.F. (BRASIL) 

TELEFONO (00/55 61)32429394 / 32429975 / 32429934 / 3244496 

TELEFAX (00/55 61) 3242 0899 

DIRECCION CORREO brasilia@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 8-16,15 y Viernes 8:30 - 15:00 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE ISABEL RATA GARCÍA-JUNCEDA 

CONSEJERO COMERCIAL ANA ISABEL OCÓN MORA 

 

 

SAO PAULO  

DIRECCION Praça General Gentil Falcao, 108 - Conj. 82 04571-010 

Brooklin Novo SAO PAULO-SP 

TELEFONO (00/55-11) 5105 4378 

TELEFAX (00/55-11) 5105 4382 

DIRECCION CORREO saopaulo@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 8-16,00 h.; Viernes: 8-15 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE ANA FORNELLS DE FRUTOS 

AGREGADO COMERCIAL ALBERTO GONZÁLEZ DEL TÁNAGO RODRÍGUEZ 

 



9 

 

BULGARIA 

(República de Bulgaria) 

SOFIA Macedonia 

DIRECCION Bul. Dragan Tsankov, 36, Edificio WTC Interpred - 2º, 

oficina 204, 1057 SOFIA 

TELEFONO (00/359 2) 8079662 

TELEFAX (00/3592) 9712063 

DIRECCION CORREO sofia@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 9-17,30 h.; Viernes: 9-14:30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE EVA MORENO POVEDANO 

 

CANADA 

 

TORONTO  

DIRECCION 170 University Ave. TORONTO, ONTARIO 

TELEFONO (00/1-416) 9670488 

TELEFAX (00/1-416) 9689547 

DIRECCION CORREO toronto@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-16,30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE MARIA CONCEPCION GORRITI GUTIERREZ-CORTINES 

 

 



10 

 

OTTAWA  

DIRECCION 151 Slater Street, suite 801 - OTTAWA, ONTARIO K1P 5H3 

CANADA 

TELEFONO (00/1/613) 2360409 

TELEFAX (00/1-613) 5632849 

DIRECCION CORREO ottawa@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-17 h. (flexible de 8 a 18 h.) 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE MIGUEL ANGEL FEITO HERNÁNDEZ 

 

CHILE 

(República de Chile) 

SANTIAGO DE CHILE  

DIRECCION Avda Nueva Providencia 1901, PISO 8º 750-0503 - 

PROVIDENCIA SANTIAGO DE CHILE 

TELEFONO (00/56-2) 22049786 

TELEFAX (00/56-2) 22045814 

DIRECCION CORREO santiagochile@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-15:30 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE RAFAEL COLOMA OJEDA 

 



11 

 

CHINA 

(República Popular de China) 

PEKIN Beijing, Tianjin, Hebei, Mongolia Interior, Heilongjiang, 

Jilin, Liaoning, Shandong, Shanxi, Shaanxi, Ningxia, Henan, 

Hubei, Chongqing, Sichuan, Tibet, Qinghai, Gansu, 

Xinjiang, Mongolia 

DIRECCION Edificio España, plantas 5ª y 6ª A1-B Gongtinanlu, 

Chaoyang Distrit, Beijing 100020 R.P.China 

TELEFONO (00/86-10) 58799733 

TELEFAX (00/86-10) 58799734 

DIRECCION CORREO pekin@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-17 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE SERGIO PEREZ SAIZ 

CONSEJERO ECONOMICO Y 

COMERCIAL 

ANA MARIA MARTINEZ JEREZ 

CONSEJERO COMERCIAL SANTIAGO SALVADOR VALDERRÁBANO 

AGREGADO COMERCIAL NIEVES ALFARAZ HERNANDEZ 

 

 

CANTON Guandong, Guangxi, Fujian, Hunan, Guizhou, Yunnan, 

Hainan 

DIRECCION 503, R & F Center, No.10, Huaxia Rd,., Zhujiang Xin Cheng, 

510623, Guangzhou, China 

TELEFONO (00/86-20) 38927687 

TELEFAX (00/86-20) 38927685 

DIRECCION CORREO canton@comercio.mineco.es 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE CARLOS JULIÁN TÓRTOLA SEBASTIÁN 

 

 



12 

 

SHANGHAI Shanghai, Jiangsu, Anhui, Zhejiang, Jiangxi 

DIRECCION 198 AN FUN ROAD 

TELEFONO (00/86-21) 6217 2620 

TELEFAX (00/86-21) 6267 7750 

DIRECCION CORREO shanghai@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-17,30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE ALFONSO NORIEGA GOMEZ 

AGREGADO COMERCIAL ARTURO LANZ GARCIA 

 

COLOMBIA 

(República de Colombia) 

BOGOTA  

DIRECCION Carrera 9 A, Nº 99-07 Oficina 901 - TORRE LA EQUIDAD 

TELEFONO (00/571) 520 2002 

TELEFAX (00/571) 257 00 07 

DIRECCION CORREO bogota@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8,30-17,30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE ELISA CARBONELL MARTÍN 

 



13 

 

COREA 

(República de Corea- Corea del Sur - Corea del Norte) 

SEÚL Corea de Sur, Corea del Norte 

DIRECCION 14th. Floor, SEOUL GLOBAL CENTER. 38  Jongro. Jongro-gu. 

110-792 SEOUL (KOREA) 

TELEFONO (00 - 822) 763 8454 - 

TELEFAX (00 - 822) 7 368 456 

DIRECCION CORREO seul@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-17,30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE ANTONIO ESTÉVEZ MARÍN 

AGREGADO COMERCIAL ALEJANDRO NIETO GARCÍA 

 

COSTA DE MARFIL 

 

ABIDJAN Burkina Faso, Guinea Conakri, Costa de Marfil 

DIRECCION Cité Lemania, Cocody II Plateaux-Vallons; 06 BP 1218 

Abiyán 06, Costa de Marfil 

TELEFONO (225) 22516190 

DIRECCION CORREO abidjan@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 8,00-16,30 h; Viernes: 8,00-14,30 h. 

CONSEJERO JEFE ANA DE VICENTE LANCHO 

 



14 

 

CROACIA 

 

ZAGREB Croacia, Bosnia-Herzegovina 

DIRECCION Savska cesta 41/1º 10000 ZAGREB 

TELEFONO (00/3851) 6176901 - 6177223 

TELEFAX (00/385 1) 6176669 

DIRECCION CORREO zagreb@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8,30-16,00 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

AGREGADO COMERCIAL JOAQUIN MARQUÉZ PÉREZ 

 



15 

 

CUBA 

(República de Cuba) 

LA HABANA  

DIRECCION Calle 22, nº 516, entre 5ª y 7ª Miramar    LA HABANA 

TELEFONO (00/53-7) 2048100 - 2048198 

TELEFAX (00/53-7) 2048017 

DIRECCION CORREO lahabana@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8-15,30 h 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE FEDERICO FERRER DELSO 

AGREGADO COMERCIAL MÓNICA EMILIA JUNQUERA LANTERO 

 

DINAMARCA 

(Reino de Dinamarca) 

COPENHAGUE  

DIRECCION Vesterbrogade, 10, 1  DK-1620 COPENHAGUE 

TELEFONO (00/45) 3331 2210 

TELEFAX (00/45) 33213390 

DIRECCION CORREO copenhague@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 8,30-16,30 h; Viernes: 8,30-14 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE PILAR MORÁN REYERO 

 

ECUADOR 

(República de Ecuador) 

QUITO  



16 

 

DIRECCION Av. República 396 y Diego de Almagro Edif. FORUM 300, 

10 -QUITO 

TELEFONO (00/593-2) 2544716 -  2546174 

TELEFAX (00/593-2) 2564174 

DIRECCION CORREO quito@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8-14,30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE XIANA MARGARIDA MÉNDEZ BÉRTOLO 

 

EGIPTO 

(República Árabe de Egipto) 

EL CAIRO Egipto, Etiopía, Sudán del Norte, Djibouti 

DIRECCION 19 Boulos Hanna Street - MIDAN FINI - DOKKI. EL CAIRO 

TELEFONO (00/20-2) 33361588 - 33365374 

TELEFAX (00/20-2) 33361577 

DIRECCION CORREO elcairo@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 8-16  h. y Domingo: 8-16 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE LUIS ORGAZ GARCÍA 

AGREGADO COMERCIAL SUSANA CASTRO-ACUÑA BAIXAULI 

 



17 

 

EL SALVADOR 

 

SAN SALVADOR  

DIRECCION Calle La Mascota, edificio 533, local mezanine Colonia San 

Benito - SAN SALVADOR (EL SALVADOR) 

TELEFONO (00/503) 22757821 

TELEFAX (00/503)22757823 

DIRECCION CORREO sansalvador@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes -Jueves 8:30 a 16:30 Viernes 8,30 a 14 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

AGREGADO COMERCIAL FRANCISCO DE BORJA MORALES PEREZ 

 

EMIRATOS ARABES UNIDOS 

 

DUBAI Emiratos Árabes, Qatar, Afganistan, Pakistan 

DIRECCION P.O. Box 504929, Emirates Towers Offices, Level 26B,  

DUBAI, UAE 

TELEFONO (00/971-4) 3300110 

TELEFAX (00/971-4) 3300112 

DIRECCION CORREO dubai@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Domingo- Jueves: 8:30-16:30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE ERIK ROVINA MARDONES 

AGREGADO COMERCIAL VICTOR SUANZES-FERNÁNDEZ DE SALAMANCA 

AGREGADO COMERCIAL MIGUEL ANGEL FAJARDO BULLÓN (Residencia en Doha) 

AGREGADO COMERCIAL MIGUEL PENA SÁNCHEZ (Residencia en Islamabad) 

 



18 

 

ESTADOS UNIDOS 

 

WASHINGTON Carolina del Norte y Sur, Delaware, Distrito de Columbia, 

Maryland, West Virginia, Virginia 

DIRECCION 2375 Pennsylvania  Avenue, N.W. WASHINGTON D.C. 

20037-1736 

TELEFONO (001/202) 7282368 

TELEFAX (001-202) 4667385 

DIRECCION CORREO bo.was@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-17 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE ELISA GARCIA GRANDE 

CONSEJERO ECONOMICO Y 

COMERCIAL 

CHRISTIAN GARMA SANTANDER 

CONSEJERO COMERCIAL ISABEL CLAVERO MAÑUECO 

AGREGADO COMERCIAL ANA ISABEL DOMINGUEZ VELASCO 

 

 



19 

 

NUEVA YORK Connecticut, Maine, Massachusetts, New Hampshire, New 

Jersey, New York, Pennsylvania, Rhode Island, Vermont 

DIRECCION 405 Lexington Ave, 44 Floor -  NUEVA YORK, N.Y. 10174 

TELEFONO (00/1-212) 6614959 

TELEFAX (00/1-212) 9722494 

DIRECCION CORREO nuevayork@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves:(1-9 a 31-5) 9 a 17 h.; Viernes: 9 a 15.30 h. / 

Lunes-Jueves (1-6 a 31-8) 8.30 a 16 h.; Viernes: 8.30 a 

15.30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE GENARO GONZALEZ PALACIOS 

CONSEJERO ECONOMICO Y 

COMERCIAL 

ANA ESMERALDA MARTINEZ SAEZ 

AGREGADO COMERCIAL MARÍA ANTONIA MUÑOZ ARMANT 

 

 

CHICAGO Dakota del Norte/Sur, Illinois, Indiana, Iowa, Kansas, 

Kentucky, Michigan, Minnesota, Missouri, Nebraska, Ohio, 

Wisconsin 

DIRECCION 500 North Michigan Avenue, Suite 1500 Chicago, Illinois 

60611 - USA 

TELEFONO (00/1-312) 6441154 

TELEFAX (00/1-312) 5275531 

DIRECCION CORREO chicago@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8,30-15,30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE JAVIER YRAOLA BURGOS 

 

 



20 

 

LOS ANGELES California, Washington, Utah, Oregon, Montana, Idaho, 

Wyoming, Nevada, Hawai, Arizona, Colorado, Nuevo 

México y Alaska 

DIRECCION 1900 Avenue of the Stars - Suite 2430 LOS ANGELES - CA 

90067 

TELEFONO (00/1-310) 2775125 

TELEFAX (00/1-310) 2775126 

DIRECCION CORREO losangeles@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 8-15 h.; Viernes: 8-14 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE MANUEL L. VALLE MUÑOZ 

 

 

MIAMI Alabama, Arkansas, Florida, Georgia, Louisiana, 

Mississippi, Oklahoma, Tennessee, Texas 

DIRECCION Trade Commission of Spain 2655, Le Jeune Road Suite 

1114 Coral Gables, Fl., 33134- USA 

TELEFONO (00/1-305) 4464387 

TELEFAX (00/1-305) 4462602 

DIRECCION CORREO miami@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8:30-16,30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE INMACULADA GUTIERREZ CARRIZO 

AGREGADO COMERCIAL MARIA JESUS DE GONZALO GÁMIR 

 

 



21 

 

SAN JUAN DE PUERTO 

RICO 

Puerto Rico, Islas Vírgenes Norteamericanas 

DIRECCION Edificio Capital Center I - 239 Ave. Arterial Hostos, Ste. 705 

SAN JUAN, PR 00918-1476 P.O. Box 193179 - SAN JUAN PR 

00919-3179 

TELEFONO (00/1787) 7586345 

TELEFAX (00/1787) 7586948 

DIRECCION CORREO sanjuan@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8,30-16,30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE Mª ROSARIO PARADINAS ZORRILLA 

 

FILIPINAS 

(República de Filipinas) 

MANILA  

DIRECCION 27th Floor,Yuchengco Tower.RCBC Plaza Sen. Gil J. Puyat 

Cor. Ayala Ave., Makaty City, Metro Manila 

TELEFONO (00/63-2) 8433774 a 75 

TELEFAX (00/63-2) 8433790 

DIRECCION CORREO manila@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8-16,30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE PEDRO PASCUAL FERNANDEZ 

 



22 

 

FINLANDIA 

(República de Finlandia) 

HELSINKI Finlandia, Estonia 

DIRECCION Spanish Embassy Economic and commercial office 

Pohjoinen Makasiinikatu 6 A 2  00130 Helsinki 

TELEFONO (00/358-9) 6850530 

TELEFAX (00/358-9) 68505353 

DIRECCION CORREO helsinki@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8.30-16 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE JOSÉ NUÑO GARCIA 

 

FRANCIA 

(República Francesa) 

PARIS Francia, (Martinica, Guadalupe, La Reunión, Polinesia 

Francesa, Guayana Francesa, Nueva Caledonia), Mónaco, 

Andorra 

DIRECCION 13, Rue Paul Valéry-75016 

TELEFONO (00/33) 153579550 

TELEFAX (00/33) 147209722 

DIRECCION CORREO paris@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-17 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE MARI PAZ RAMOS RESA 

CONSEJERO COMERCIAL CARMEN TIMERMANS PALMA 

 



23 

 

GHANA 

 

ACCRA Ghana, Liberia, Sierra Leona 

DIRECCION c/ 57  B Patrice Lumumba Road, Aiport Residential Area - 

ACCRA - GHANA 

TELEFONO (00/233)  302974979 

DIRECCION CORREO accra@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 8-16:30 h. Viernes: 8 a 14,30h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE CELIA PEREZ IBÁÑEZ 

 

GRECIA 

(República Helénica) 

ATENAS Grecia, Chipre 

DIRECCION Vasileos Konstantinou, 44. ATENAS 116-35 

TELEFONO (00/30) 210 7247195 -390 

TELEFAX (00/30) 210 7291736 

DIRECCION CORREO atenas@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8,30-16 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE JORGE ANDREU ARASA 

 



24 

 

GUATEMALA 

(República de Guatemala) 

GUATEMALA Guatemala, Belice, Nicaragua 

DIRECCION 12 Calle 1-25, Zona 10. Edificio Géminis, Torre Sur, Oficina 

1701. Ciudad de Guatemala 

TELEFONO (00/502) 2335-3011 al 14 

TELEFAX (00/502) 23353016 

DIRECCION CORREO guatemala@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8-15,30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE JUAN MANUEL MORA PEDRINACI 

 

GUINEA ECUATORIAL 

 

MALABO Guinea Ecuatorial, Camerún, Gabón, Sto. Tomé y Príncipe 

DIRECCION c/ Enrique Nvo, 178 Malabo, Bioko Norte( Guinea 

Ecuatorial) 

TELEFONO (00/240) 333 094550 

TELEFAX (00/240) 333 093140 

DIRECCION CORREO malabo@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8-17 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE JOSÉ BLAS HERNÁNDEZ DELGADO 

 



25 

 

HONDURAS 

 

TEGUCIGALPA  

DIRECCION Centro de Negocios Las Lomas, Colonia Lomas del Mayab, 

Avda. República De Costa Rica, 3er piso TEGUCIGALPA 

(HONDURAS) 

TELEFONO (00/504) 2235-3001 / 3002 /3003 

TELEFAX (00/504) 2353004 

DIRECCION CORREO tegucigalpa@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8-16 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

AGREGADO COMERCIAL ANA JIMENEZ MARTINEZ 

 

HONG KONG 

 

HONG KONG Hong-Kong, Macao 

DIRECCION 2004 Tower One, Lippo Center -  89 Queensway Admiralty 

- HONG KONG (China) 

TELEFONO (00/852) 25217433 - 25227512 

TELEFAX (00/852) 28453448 

DIRECCION CORREO hongkong@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-5 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE MARIA PEREZ RIBES 

 



26 

 

HUNGRIA 

(República de Hungría) 

BUDAPEST Hungría 

DIRECCION Nador u. 23. - 1051 BUDAPEST 

TELEFONO (00/36-1) 3020074 

TELEFAX (00/36-1) 3020070 

DIRECCION CORREO budapest@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8-16 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE SUSANA DE IBARRONDO GUERRICA-ECHEVARRIA 

 

INDIA 

(República de la India) 

NUEVA DELHI India, Bangladesh, Maldivas, Nepal, Sri Lanka 

DIRECCION 48, Hanuman Road (Connaught Place); 2º piso . 110001 

NUEVA DELHI - INDIA 

TELEFONO (00/91-11) 23349316 - 325 

TELEFAX (00-91-11) 23349326 

DIRECCION CORREO nuevadelhi@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-16,30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE REGINA SANCHA RODRIGUEZ 

CONSEJERO ECONOMICO Y 

COMERCIAL 

JOSÉ VICENTE PÉREZ LÓPEZ 

AGREGADO COMERCIAL JUAN ANTONIO OBREGÓN SÁNCHEZ 

 

 



27 

 

MUMBAI  

DIRECCION One Indiabulls Centre Tower 2, Wing B, 7th Floor, Unit 703 

Jupiter Mills Compound, Senapati Bapat Marg Lower 

Parel, Mumbai, 400 013 Maharashtra, India 

TELEFONO (00/91-22) 6740 6800 

TELEFAX (00/91-22) 6740 6820 

DIRECCION CORREO mumbai@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: de 9:00 -17:00 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE JUAN DEL ALCÁZAR NARVÁEZ 

 

INDONESIA 

(República de Indonesia) 

YAKARTA Indonesia y Timor Este 

DIRECCION JL. H. Agus Salim, nº 61 YAKARTA-10350 INDONESIA 

TELEFONO (00/62-21) 3917543-44/ 3107490 

TELEFAX (00/62-21) 319 301 64 

DIRECCION CORREO yakarta@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8,30-16,30 h; Viernes: 8,30 a 14 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE JAVIER PEÑA PEÑA 

AGREGADO COMERCIAL RAUL MERCHÁN FERNÁNDEZ 

 



28 

 

IRAN 

(República Islámica de Irán) 

TEHERÁN Irán 

DIRECCION 29, Golghasht St. Africa Ave.- 19158 TEHERÁN - IRÁN 

TELEFONO (00/98-21) 22016118 - 22015910 - 22041528 

TELEFAX (00/98-21) 22049023 

DIRECCION CORREO teheran@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Domingo-Jueves: 7,30-15 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE EMILIO CARMONA PERTIÑEZ 

 

IRLANDA 

 

DUBLIN  

DIRECCION 35 Molesworth Street. DUBLIN-2 (IRLANDA) 

TELEFONO (00/353-1) 6616313 

TELEFAX (00/353-1) 6610111 

DIRECCION CORREO dublin@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-17 h.; Viernes: 9-15 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE RAMÓN CHAVES VIDAL 

 



29 

 

ISRAEL 

(Estado de Israel) 

TEL AVIV Israel, Territorios palestinos 

DIRECCION 2, Ibn Gvirol St. 4th floor 6407702 TEL AVIV - ISRAEL 

TELEFONO (00/972-3) 6955691 

TELEFAX (00/972-3) 6952994 

DIRECCION CORREO telaviv@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes--Jueves: 8-15:30h.; Viernes 8-15 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE JOSÉ Mª BLASCO RUIZ 

 

ITALIA 

(República Italiana) 

ROMA Italia, Malta, Albania, San Marino 

DIRECCION Viale delle Milizie, 12. 00192 ROMA 

TELEFONO (00/39-06) 3728206 

TELEFAX (00/39-06) 3728365 

DIRECCION CORREO roma@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8-16.45 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE ANGEL TORRES TORRES 

 

 



30 

 

MILAN Italia 

DIRECCION Via del Vecchio Politecnico, 3  MILAN 20121 

TELEFONO (00/39-02) 781400 

TELEFAX (00/39-02) 781414 

DIRECCION CORREO milan@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-17 h.; Viernes: 9-15 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE LEÓN HERRERA SANTA MARIA 

AGREGADO COMERCIAL FELICIDAD BERZOSA VICENTE 

 

JAPON 

 

TOKIO  

DIRECCION 3FI, 1-3-29, Roppongi, MINATO-KU TOKYO 106-0032 

TELEFONO (00/81-3) 55750431 

TELEFAX (00/81-3) 55756431 

DIRECCION CORREO tokio@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9,15-17,15 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE CORISEO GONZALEZ-IZQUIERDO REVILLA 

AGREGADO COMERCIAL AUREA ISCAR VALENZUELA 

 



31 

 

JORDANIA 

(Reino Hachemita de Jordania) 

AMMAN Jordania 

DIRECCION Jabal Amman - Zahran St. nº 28 AMMAN 11110 JORDAN 

TELEFONO (00/962-6) 5601281 - 5689205 

TELEFAX (00/962-6) 5603161 

DIRECCION CORREO amman@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Domingo-Jueves: 8-16 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

AGREGADO COMERCIAL MARIA A. SAINZ ANDRÉS 

 

KAZAJISTAN 

 

ALMATY Kazajstán, Kirguistán, Tajikistán 

DIRECCION 20, A, Kazybek bi Str. 050010, Almaty,  Kazakhstan 

TELEFONO (00/7-727) 2930240- 2930266- 2930267 

TELEFAX (00/7-727) 2930259 

DIRECCION CORREO Almaty@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes a Viernes : 9:15 a 17:30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE MANUEL SÁNCHEZ MELERO 

 



32 

 

KENIA 

 

NAIROBI Kenia, Burundi, Mauricio, Ruanda, Seychelles, Somalia, 

Sudán del Sur, Tanzania, Uganda 

DIRECCION CBA Building Mara  Ragati  Roads Upperhill  P.O. Box 

20961-00202 NAIROBI 

TELEFONO (00/254-20) 2711434 - 2714111- 2712450 - 2712451 

TELEFAX (00/254-20) 2711 432 

DIRECCION CORREO nairobi@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8.30 a 16.30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE ROCIO KESSLER GRIJALVO 

AGREGADO COMERCIAL JOSÉ MARÍA LANDA DURANA 

 

KUWAIT 

 

KUWAIT  

DIRECCION Surra, Block 3, St. 14, Bldg. 19 P.O. Box: 22207 SAFAT 

13.083 

TELEFONO (00/965) 25357438 - 25325827/28/29 

TELEFAX (00/965) 25357439 

DIRECCION CORREO kuwait@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Domingo-Jueves: 8-15,30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

AGREGADO COMERCIAL FRANCISCO JOSE ALFONSO AGUIRRE 

 



33 

 

LIBANO 

(Líbano) 

BEIRUT Líbano, Siria (provisionalmente) 

DIRECCION Tabaris, Gebran Tueini square, Ashada Bldg., 4th Floor - 

BEIRUT (LÍBANO) 

TELEFONO (00/961-1)  32.5622/ 5633/7500 

TELEFAX (00/961-1) 333203 

DIRECCION CORREO beirut@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 08:30 h. a 16:00 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

AGREGADO COMERCIAL MIGUEL BALLESTEROS LÓPEZ 

 

LIBIA 

(Jamahiriya Árabe Libia Popular y Socialista) 

TRIPOLI Libia 

DIRECCION Wesait EL-Ebdery Zona Fashlum, P.O.Box 3572 TRIPOLI 

LIBIA 

TELEFONO (00/218-21) 3402363 -64/66/67 

TELEFAX (00/218-21) 3402359 

DIRECCION CORREO tripoli@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Domingo-Jueves: 8-16 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

 



34 

 

LITUANIA 

 

VILNIUS Lituania. Letonia 

DIRECCION - Jasinskio 16 B Victoria Building-6th floor VILNIUS LT 

03163, Lituania 

TELEFONO (00/370-5) 254 68 00/ 02 

TELEFAX (00/370-5) 254 68 01 

DIRECCION CORREO vilnius@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 8:30-16:30 h. Viernes 8:30 a 14 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

AGREGADO COMERCIAL FERNANDO VIDAL-FOLCH DE BALANZÓ 

 



35 

 

MALASIA 

 

KUALA LUMPUR Malasia, Brunei 

DIRECCION 20th floor Menara Boustead; 69, Jalan Raja Chulan - 50200 

KUALA LUMPUR P.O. Box 11856 -50760 KUALA LUMPUR 

TELEFONO (00/60-3) 21487300 

TELEFAX (00/60-3) 21415006 

DIRECCION CORREO kualalumpur@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-17 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE RAFAEL MATOS MARTINON 

 

MARRUECOS 

(Reino de Marruecos) 

RABAT  

DIRECCION 78, Av. Du Chellah - Hassan 1000 RABAT 

TELEFONO (00/212) 537 760741 -761707 

TELEFAX (00/212) 537 768182 /1579 

DIRECCION CORREO rabat@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 8,30-16.30; Viernes: 8,30- 14,30 h. Verano y 

Ramadán: 8-15 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE LUIS OSCAR MORENO GARCIA-CANO 

CONSEJERO COMERCIAL MARÍA JOSÉ BALL PAPIL 

AGREGADO COMERCIAL BELEN NUÑEZ- LAGOS BAU 

 

 



36 

 

CASABLANCA  

DIRECCION 33, Boulevard Moulay Youssef 22060 CASABLANCA 

TELEFONO (00/212/522) 313118 

TELEFAX (00/212/522) 313270 

DIRECCION CORREO casablanca@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 8,30-16,30 h. Viernes:8,30 a 14,30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE ÁLVARO LÓPEZ BARCELÓ 

 

MEXICO 

(Estados Unidos Mexicanos) 

MEXICO  

DIRECCION Avda. Presidente Masarik, nº 473. Colonia Los Morales- 

POLANCO - 11510 MEXICO, D.F., MEXICO 

TELEFONO (00/52-55) 91 38 60 40 

TELEFAX (00/52-55) 91 38 60 50 - 60 49 

DIRECCION CORREO mexico@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-15 h. y 16-18 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE JORGE MARINE BRANDI 

CONSEJERO COMERCIAL NIEVES DIAZ GARCIA 

AGREGADO COMERCIAL Mª ENCARNACIÓN SANCHO VALLÉS 

 



37 

 

NIGERIA 

(República Federal de Nigeria) 

LAGOS Nigeria, Benín, Togo, Chad, Rep. Centroafricana, Niger 

DIRECCION Idejo Street Plot 933, Victoria Island P.O.Box 50495 IKOYI- 

LAGOS, NIGERIA 

TELEFONO (00/234-1) 2615832 - 2621625 - 4627882 - 7612009 

TELEFAX (00/234-1) 2617427 - 4627882 - 7612009 

DIRECCION CORREO lagos@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes.Viernes:8-16 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE JUAN JOSÉ OTAMENDI GARCÍA 

AGREGADO COMERCIAL MARIO PITA DA VEIGA VERDE 

 

NORUEGA 

(Reino de Noruega) 

OSLO Noruega, Islandia 

DIRECCION Karl Johansgate, 18 C. 0159 OSLO 

TELEFONO (00/47) 23310680 

TELEFAX (00/47) 23310686 

DIRECCION CORREO oslo@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8,30-16 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

AGREGADO COMERCIAL RAFAEL DE ANDRÉS DE ANDRÉS 

 



38 

 

OMAN 

 

MASCATE Omán, República del Yemen, Eritrea 

DIRECCION c/3021, House nº 1769 - Shati Al Qurum  MASCATE - PO 

BOX 756, PC 115 MQ - OMAN 

TELEFONO (00/968) 24 68 89 00 

TELEFAX (00/968) 24 68 89 99 

DIRECCION CORREO mascate@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Domingo-Jueves: 8-16 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE REMEDIOS ROMEO GARCÍA 

 

PAISES BAJOS 

(Reino de los Países Bajos) 

LA HAYA  

DIRECCION Burgemeester Patijnlaan 67 2585BJ Den Haag 

TELEFONO (00/31-70) 3643166 - 3451313 

TELEFAX (00/31-70) 3608274 

DIRECCION CORREO lahaya@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-16,30 h. (Verano 9-15 h.) 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE EULALIA ORTIZ AGUILAR 

 



39 

 

PANAMA 

(República de Panamá) 

PANAMA Panamá, Costa Rica 

DIRECCION Edif. Banco Atlántico (Panamá) Piso 8º Calles 50 y 53 

Obarrio Apartado 8028 PANAMA, R.P. 

TELEFONO (00/507) 2694018 - 2694182 

TELEFAX (00/507) 2643458 

DIRECCION CORREO panama@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8-15h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO ECONOMICO Y 

COMERCIAL 

ALBERTO SANTAMARIA BURGOS 

 

PARAGUAY 

(República del Paraguay) 

ASUNCIÓN  

DIRECCION Quesada 5864 casi Natalicio González ( ex Bélgica )- 

ASUNCION. PARAGUAY 

TELEFONO (00/595-21) 662 865  - 662 853 

TELEFAX (00/595-21) 664 670 

DIRECCION CORREO asuncion@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8-15,30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

AGREGADO COMERCIAL RUTH ABAD GONZÁLEZ 

 



40 

 

PERU 

(República del Perú) 

LIMA Perú 

DIRECCION Av. Jorge Basadre, 405 LIMA-27 PERU 

TELEFONO 00/51-1) 4421790              00/51-1 442 17 88 

TELEFAX ( 

DIRECCION CORREO lima@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-17 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE GALO VILLANUEVA HERRERO 

 

POLONIA 

(República de Polonia) 

VARSOVIA  

DIRECCION Genewska, 16 - P.O. Box 111. 03-963 VARSOVIA 

TELEFONO (00/48-22) 616 09 54 - 617 94 08- 810 29 44 

TELEFAX (00/48-22) 6172911 

DIRECCION CORREO varsovia@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8-18 y Viernes 8-15 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE PABLO CONDE DIEZ DEL CORRAL 

CONSEJERO COMERCIAL JAIME CAMPS ALIMAÑANA 

AGREGADO COMERCIAL LAURA GONZALEZ VILLAREJO 

 



41 

 

PORTUGAL 

(República Portuguesa) 

LISBOA  

DIRECCION Campo Grande, nº 28, 2º A/B/E - 1700-093 LISBOA 

TELEFONO (00/351) 217817640 

TELEFAX (00/351) 217966995 

DIRECCION CORREO lisboa@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Inverno: Lunes-Jueves: 8-16 h..; Verano: Lunes-Jueves: 8-

15 h.; Viernes: 8-14 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE CECILIO OVIEDO PÉREZ DE TUDELA 

 

REINO UNIDO 

(Reino unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte) 

LONDRES 125 Old Broad Street  London EC2N 1AR 

DIRECCION Part 4th Floor Podium 125 Old Broad Street London EC2N 

1AR UNITED KINGDOM 

TELEFONO 0044-(0) 207 467 2330 

TELEFAX 0044-(0) 207 487 55 86 

DIRECCION CORREO londres@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 9-17 h.; Viernes: 9-15 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE INMACULADA LÓPEZ MARTÍNEZ 

CONSEJERO COMERCIAL JOSÉ RAMÓN DEL VALLE PORTILLO 

AGREGADO COMERCIAL CARMEN SANZ CASTRILLO 

 



42 

 

REPUBLICA CHECA 

 

PRAGA República Checa 

DIRECCION Stepanska, 10 120 00 PRAGA-2 - REPÚBLICA CHECA 

TELEFONO (00/420) 224 941 255-56-57-58-59-60 

TELEFAX (00/420) 224941115 - 224941226 

DIRECCION CORREO praga@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 8,30-16 h.; Viernes 8,30-15 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE ANA LUCIA VICH GADELLA 

AGREGADO COMERCIAL FERMIN LÓPEZ LÓPEZ 

 

REPUBLICA DE SERBIA 

 

BELGRADO Serbia, Montenegro 

DIRECCION Vojvode Supljikca, 40. 11118 BELGRADO 

TELEFONO (00/381-11) 3806832 

TELEFAX (00/381-11) 3807467 

DIRECCION CORREO belgrado@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves:  8-30 -16:30 h.; Viernes: 8:30-14:00. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE FRANCISCO JAVIER ALVAREZ CASANOVA 

 



43 

 

REPUBLICA DOMINICANA 

 

SANTO DOMINGO República Dominicana, Haití, Jamaica 

DIRECCION Avda. Winston Churchill, esquina Luis F. Thomen, Edificio 

Torre BHD, 4ª piso,  Apartado Postal 1822 - Sto. Domingo 

(Rep. Dominicana) 

TELEFONO (00/1809) 5675682 

TELEFAX (00/1809) 5426026 

DIRECCION CORREO santodomingo@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8,:00-15:00 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE FERNANDO MIER DURANTE 

 

REPÚBLICA ESLOVACA 

(Eslovaquia) 

BRATISLAVA  

DIRECCION Prepóstská,10 - 811 01 BRATISLAVA 

TELEFONO (00/421-2) 54 41 57 30 

TELEFAX (00/421-2) 54 41 58 30 

DIRECCION CORREO bratislava@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8:30 a 16 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

AGREGADO COMERCIAL MANUELA DOMINGUEZ DE LA PEÑA 

 



44 

 

RUMANIA 

 

BUCAREST Rumania y Moldavia 

DIRECCION Str. Dionisie Lupu nº 64-66 III Planta, Sector 1, Bucarest 

TELEFONO (00/40-21) 3128050 - 3128060 

TELEFAX (00/40-21) 3129080 

DIRECCION CORREO bucarest@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 9-17,30 h. y Viernes  9-15 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE MIGUEL ANGEL MARTÍNEZ ROLLAND 

AGREGADO COMERCIAL GRACIA DUEÑAS VINUESA 

 

RUSIA 

(Federación de Rusia) 

MOSCU Federación de Rusia, Armenia, Bielorrusia,  Turkmenistán, 

Uzbekistán 

DIRECCION Business Center Mojovaya Ul. Vozdvizhenka, 4/7 (Entrada 

por UI, Mojovaya, 7, stro. 2, 3º)  125009 MOSCÚ 

TELEFONO (00/7-495) 7839281 /82/83/84/85 

TELEFAX (00/7-495) 7839291/86 

DIRECCION CORREO moscu@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-17 h; Viernes: 9-15 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE VICTOR AUDERA LÓPEZ 

CONSEJERO ECONOMICO Y 

COMERCIAL 

ALICIA VARELA DONOSO 

AGREGADO COMERCIAL Mª PAZ ALVAREZ PUIG 

 



45 

 

SENEGAL 

(República del Senegal) 

DAKAR Senegal, Cabo Verde, Gambia, Guinea Bissau, Mali, 

Mauritania 

DIRECCION 3-5 Avenue Carde  Apdo. 4146 DAKAR 

TELEFONO (00/221) 33.889 23 60/61 

TELEFAX (00/221) 33.821 49 66 

DIRECCION CORREO dakar@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8-15:30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE JAIME SEBASTIAN DE ORAA RUIZ DE VELASCO 

 



46 

 

SINGAPUR 

(República de Singapur) 

SINGAPUR  

DIRECCION 7 Temasek Boulevard 19-03 Suntec Tower One. SINGAPUR 

038987 

TELEFONO (00/65) 673 29 788 

TELEFAX (00/65) 673 29 780 

DIRECCION CORREO singapur@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 08:45-17:15 h. Viernes de 08:45 a 15:00 h 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE SANTIAGO ELORZA CAVENGT 

 

SUDAFRICA 

(República de Sudáfrica) 

JOHANNESBURGO Sudáfrica, Mozambique, Lesotho, Swazilandia, Namibia, 

Botswana , Zimbawe,Comores, Madagascar y Malawi 

DIRECCION 8th floor Fedman Towers 13 Fredman Drive  P.O. Box 

781050 - 2146 Sandton - Johannesburgo 

TELEFONO (00/27-11) 8832102 

TELEFAX (00/27-11) 8832624 

DIRECCION CORREO johannesburgo@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8 a 16 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE FERRAN CASADEVALL MASSUET 

AGREGADO COMERCIAL ESTHER ARIAS ABELLÁN 

 



47 

 

SUECIA 

(Reino de Suecia) 

ESTOCOLMO Suecia 

DIRECCION Spanska Ambassadens Handelsavdelning Sergëls Torg, 12, 

13º S-111 57 ESTOCOLMO - SUECIA 

TELEFONO (00/46-8) 246610 

TELEFAX (00/46-8) 208892 

DIRECCION CORREO estocolmo@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-16 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE CLARA GUZMÁN ZAPATER 

 

SUIZA 

(Confederación Helvética) 

BERNA Suiza y Liechtenstein 

DIRECCION Gutenbergstrasse 14. 3011 BERN 

TELEFONO (00/41-31) 3812171 

TELEFAX (00/41-31) 3821845 

DIRECCION CORREO berna@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 9-16,30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE RICARDO SANTAMARIA BURGOS 

 



48 

 

TAILANDIA 

(Reino de Tailandia) 

BANGKOK Tailandia, Laos, Camboya, Myanmar (Birmania) 

DIRECCION 159 Serm-Mit Tower, 26 th floor Sukhumvit Road Soi 21 

Wattana, BANGKOK 10110 

TELEFONO (00/66-2) 2589020/21 

TELEFAX (00/66-2) 2589990 

DIRECCION CORREO bangkok@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves: 8,30-17 h. Viernes de 08:30 a 14:00 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE MARIA SIMÓ SEVILLA 

CONSEJERO ECONOMICO Y 

COMERCIAL 

DANIEL JACOBO OREA (Residencia en Yangón) 

 

TUNEZ 

(República de Túnez) 

TUNEZ  

DIRECCION 130, Avenue Jugurtha. TUNEZ 1082 

TELEFONO (00/216-71) 788103 - 780339 - 796643 

TELEFAX (00/216-71) 787602 

DIRECCION CORREO tunez@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8-17 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

AGREGADO COMERCIAL MANUEL MELCHOR GIL 

 



49 

 

TURQUIA 

(República de Turquía) 

ANKARA Azerbaiyán, Turquía, Irak, Georgia 

DIRECCION And Sokak, 8/14-15 06680 ÇANKAYA - ANKARA 

TELEFONO (00/90-312) 4687047 

TELEFAX (0/90-312) 4686975 

DIRECCION CORREO ankara@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Jueves:  9- a -16:30 h.; Viernes:  9- a 15:00. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE FERNANDO HERNANDEZ DOMINGUEZ 

AGREGADO COMERCIAL MIREYA JULIA DE MAZARREDO PAMPLO 

 

 

ESTAMBUL  

DIRECCION Cumhuriyet Cad. Nº 42 K.4 Dörtler Apt., 34325 ELMADAG - 

ESTAMBUL 

TELEFONO (00/90-212) 2966161- 2968300 

TELEFAX (00/90-212) 2968830 

DIRECCION CORREO estambul@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes- Viernes: 9:00 ,16:00 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

AGREGADO COMERCIAL IGNACIO ENRIQUEZ AMILIBIA 

 



50 

 

UCRANIA 

(República de Ucrania) 

KIEV  

DIRECCION Illinska, 22/13 D, 4ª planta. - 04070 KIEV - UCRANIA 

TELEFONO (00/380-44) 494 2940 -41 

TELEFAX (00/380-44) 494 2942 

DIRECCION CORREO kiev@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes:8,30-18 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

AGREGADO COMERCIAL JAIME RAMÓN FERNÁNDEZ SÁNCHEZ 

 

URUGUAY 

(República Oriental del Uruguay) 

MONTEVIDEO  

DIRECCION Plaza de Cagancha, 1335 piso 10, Oficina 1001. C.P. 11100 

MONTEVIDEO 

TELEFONO (00/598) 29000337 - 29007477 - 29008326 

TELEFAX (00/598-2) 9021600 

DIRECCION CORREO montevideo@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8-15,30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE JAIME LORENZO GARCIA-ORMAECHEA 

 



51 

 

VENEZUELA 

(República Bolivariana de Venezuela) 

CARACAS Venezuela, Antigua,Barbuda Barbados, Bahamas, , 

Surinam,Guyana, Dominica, Granada, San Cristóbal y 

Nieves, San Vicente, Granadinas, Santa Lucía,  Trinidad 

Tobago, 

DIRECCION Avda. Fco. de Miranda,Edif. Parque Cristal, Torre Este, Piso 

10, Ofic. 10-10. Los Palos Grandes CARACAS 1060 

TELEFONO (00/58-212) 2855848 - 2852913 - 2857906 - 2849277 

TELEFAX (00/58-212) 2849964 

DIRECCION CORREO caracas@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8-15:30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE JUAN CARLOS RECODER DE CASSO 

 

VIETNAM 

(Republica Socialista de Vietnam) 

HO CHI MINH Vietnam 

DIRECCION 21, Phung Khac Khoan Street (5th. Floor)   District 1 - HO 

CHI MINH CITY, Vietnam 

TELEFONO (00/848) 38250173 - 38246455 - 38222010 - 38248405 

TELEFAX (00/848) 38 250174 

DIRECCION CORREO hochiminhcity@comercio.mineco.es 

ATENCION TELEFONICA Lunes-Viernes: 8,30-17,30 h. 

WEB http://www.oficinascomerciales.es/ 

CONSEJERO JEFE JUAN FERNÁNDEZ-CUERVO INFIESTA 

 



52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVICIOS COMERCIALES DE LAS REPRESENTACIONES 

ESPAÑOLAS EN ORGANISMOS INTERNACIONALES  



53 

 

BELGICA 

Reino de Bélgica 

BRUSELAS U.E. Representación Permanente de España ante la Unión 

Europea) 

DIRECCION Bld. Du Régent, 52 B-1000 BRUSELAS 

TELEFONO (00/322) 509.86.11 

TELEFAX (00/322) 511.73.00 

DIRECCION CORREO reper@comercio.mineco.es 

HORARIO Lunes-Jueves: 9-13 h. y 15-18 h. y -Viernes: 9-13,30 h. 

CONSEJERO JEFE JUAN FRANCISCO MARTINEZ GARCIA 

CONSEJERO ECONOMICO Y 

COMERCIAL 

JUAN RAMON CALAF SOLE 

CONSEJERO ECONOMICO Y 

COMERCIAL 

IGNACIO MEZQUITA PÉREZ-ANDUJAR 

CONSEJERO ECONOMICO Y 

COMERCIAL 

JOSE MANUEL RODRIGUEZ DE CASTRO 

CONSEJERO ECONOMICO Y 

COMERCIAL 

CRISTINA CALVO MAYAYO 

CONSEJERO ECONOMICO Y 

COMERCIAL 

DOLORES GLORIA DURÁN BONO 

CONSEJERO ECONOMICO Y 

COMERCIAL 

JOSÉ ANTONIO ZAMORA RODRIGUEZ 

CONSEJERO COMERCIAL TERESA ZAPATERO MARTINEZ 

AGREGADO COMERCIAL ISABEL MATEOS DAVIES 

AGREGADO COMERCIAL Mª DOLORES FERNANDEZ GOMEZ 

AGREGADO COMERCIAL ALICIA PINDADO GARCÍA 

 

 

FRANCIA 

( República Francesa ) 



54 

 

PARIS OCDE Delegación Permanente de España ante la OCDE) 

DIRECCION 22, Avenue Marceau 75008 PARÍS 

TELEFONO (00/33-1) 44.43.30.31/32/34 

TELEFAX (00/33-1) 40.70.06.54 

DIRECCION CORREO paris.ocde@comercio.mineco.es 

HORARIO Lunes-Jueves: 9-18 h. y Viernes: 9-13,30 h. 

CONSEJERO JEFE FERNANDO LANZAS SANCHEZ DEL CORRAL 

CONSEJERO ECONOMICO Y 

COMERCIAL 

MIGUEL GIMÉNEZ DE CÓRDOBA FERNÁNDEZ-PINTADO 

 

 

SUIZA 

( Confederación Suiza ) 

GINEBRA Consejeria Ecónomica y Comercial Representación 

Permanente Adjunta ante las NN.UU., la OMC y otros 

OO.II Ginebra (OMC y UNCTAD) 

DIRECCION 49, Avenue Blanc CH-1202 GINEBRA 

TELEFONO (00/41-22) 732.85.93 

TELEFAX (00/41-22) 738.64.76 

DIRECCION CORREO ginebra@comercio.mineco.es 

HORARIO Lunes-Viernes: 9-13 h. y 15-18 h. 

CONSEJERO JEFE ALBERTO SANZ SERRANO 

CONSEJERO ECONOMICO Y 

COMERCIAL 

FERNANDO VARELA CARID 

CONSEJERO COMERCIAL MERCEDES LASSO LICERAS 

AGREGADO COMERCIAL TERESA MARTÍNEZ GONZÁLEZ 

 

 



55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPRESENTACIÓN ESPAÑOLA EN LAS INSTITUCIONES 

FINANCIERAS INTERNACIONALES 



56 

 

BANCO MUNDIAL 

WASHINGTON  

DIRECCION 1818 H Street - NW WASHINGTON D.C. 20433 USA 

WEB www.worldbank.org 

TELEFAX (00/1-202) 522 15 75 

DIRECTOR EJECUTIVO BEATRIZ DE GUINDOS TALAVERA 

CORREO bdeguindos@worldbank.org 

TELEFONO (00/1-202) 473 22 79 

ASESOR DIRECTOR EJECUTIVO RAFAEL DOMÍNGUEZ PABÓN 

CORREO rpdominguez@worldbank.org 

TELEFONO (00/1-202) 458 23 86 

 

 

 

BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO 

WASHINGTON  

DIRECCION 1300 New York Avenue -  WASHINGTON DC. 20577 USA 

WEB www.iadb.org 

TELEFAX (00/1-202) 623 36 43 

DIRECTOR EJECUTIVO MARÍA RODRIGUEZ DE LA RUA BERISTAIN 

CORREO mrodriguezrua@iadb.org 

TELEFONO (00/1-202) 623 11 76 

ASESOR SENIOR JOSE MARIA LANDA DURANA 

CORREO josela@iadb.org 

TELEFONO (00/1-202) 623 11 95 

 

 



57 

 

 

BANCO ASIATICO DE DESARROLLO 

MANILA  

DIRECCION 6, ADB Avenue - Mandaluyong City - 1550 Metro Manila 

(Philippines) 

WEB www.adb.org 

TELEFAX (00/632) 636 20 44 - 45 

ASESOR DIRECTOR EJECUTIVO JUAN FERNANDEZ-CUERVO INFIESTA 

CORREO jfcuervo@adb.org 

TELEFONO (632)632-6021 

 

 

 

BANCO AFRICANO DE DESARROLLO 

ABIDJAN(SEDE 

PROVISIONAL) 

 

DIRECCION BAD-CCIA Avenue Jean Paul Abidjan-Plateau B.P. 1378 

Abidjan 01 

WEB www.afdb.org 

TELEFAX (00/216) 711 03 768 

ASESOR SENIOR JOAQUÍN SABATÉ DÍAZ DE ENTRESOTOS 

CORREO j.sabate@afdb.org 

TELEFONO (225) 20 26 21 68 

 

 

 



58 

 

BANCO EUROPEO DE RECONSTRUCCION Y DESARROLLO 

LONDRES  

DIRECCION One Exchange Square - LONDON EC 2A 2JN 

WEB www.ebrd.com 

TELEFAX 00.44.20.73.38.64.80 

DIRECTOR EJECUTIVO ANTONIO OPORTO DEL OLMO 

CORREO oportoan@ebrd.com 

TELEFONO 00.44.20.73.38.64.71 

 

 

FONDO MONETARIO INTERNACIONAL 

 

WASHINGTON  

DIRECCION room HQ1-13-718 - WASHINGTON D.C. 20431 - USA 

WEB www.imf.org 

TELEFAX (00/1-202) 623 56 05 

ASESOR SENIOR FERNANDO JIMÉNEZ LATORRE 

TELEFONO (00/1-202) 623 46 69 

 

 

 



59 

 

BANCO CENTROAMERICANO DE INTEGRACIÓN ECONÓMICA (BCIE) 

HONDURAS  

DIRECCION Apartado Postal 772 - TEGUCIGALPA, M.D.C. - HONDURAS 

C.A. 

WEB www.bcie.org 

TELEFAX (504) 240 21 81 

DIRECTOR EJECUTIVO FERNANDO CARDESA GARCIA 

CORREO fcardesa@bcie.org 

TELEFONO (504) 2240-2251 

 



60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÁMARAS DE COMERCIO DE ESPAÑA EN EL EXTERIOR 



61 

 

ALEMANIA 

 

Cámara Oficial Española de Comercio en Alemania 

DIRECCION Friedrich Ebert Anlage, 56 D- 60325 FRANKFURT 

TELEFONO (00/49-69) 743 48 10 

DIRECCION CORREO mail@spanische-handelskammer.de 

WEB http://www.spanische-handelskammer.de 

SECRETARIO GENERAL BERNARDO LOPEZ  

 

ARGENTINA 

Cámara Oficial Española de Comercio de Rep. Argentina 

DIRECCION Avda. Belgrano, 863 8º Piso. CP1381 Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires 

TELEFONO (00/54-11) 4345 2100 

DIRECCION CORREO info@cecra.com.ar 

WEB http://www.cecra.com.ar 

SECRETARIO GENERAL GUILLERMO STORK RUIBAL 

 

BELGICA 

Cámara Oficial de Comercio de España en Bélgica y Luxemburgo 

DIRECCION Rue Beliard,20 bte. 1 1040 BRUXELLES 

TELEFONO (00/322) 517 17 40 

DIRECCION CORREO info@e-camara.com 

WEB http://www.e-camara.com 

SECRETARIO GENERAL JOSEBA ARRIORTUA  

 



62 

 

BOLIVIA 

Cámara Oficial Española de Comercio en Bolivia 

DIRECCION Av Arce esq. Rosendo Gutiérrez- Edificio Multicentro, 

Torre B,piso 4, oficina 404 Casilla de Correo: 1434 LA PAZ 

TELEFONO (00/5912) 2113498 - 2440505 

DIRECCION CORREO cam_esp@entelnet.bo 

WEB http://www.camara.com.bo 

 

BRASIL 

Cámara Oficial Española de Comercio de Brasil 

DIRECCION Rua Luis Carlos Berrini, 1681- 14º Brooklin Novo-CEP  

04571-011 SAO PAULO - SP BRASIL 

TELEFONO (00/5511) 5508-5959 

DIRECCION CORREO camaraespanhola@camaraespanhola.org.br 

WEB http://www.camaraespanhola.org.br 

SECRETARIO GENERAL Mª LUISA CASTELO  

 

CHILE 

Cámara Oficial Española de Comercio de Chile 

DIRECCION Carmen Sylva 2306 751-0175 PROVIDENCIA -  SANTIAGO 

DE CHILE 

TELEFONO (00/562) 231 71 60 

DIRECCION CORREO camacoes@camacoes.cl 

WEB http://www.camacoes.cl 

SECRETARIO GENERAL JOSÉ IGNACIO LEBRATO ROJO 

 



63 

 

CHINA 

Cámara Oficial Española de Comercio en China 

DIRECCION Room 304B, Great Rock Plaza, No. 13 Xin Zhong Xi 

Li，Dongcheng District, Beijing  100027 

TELEFONO (00/86-10) 64169774-64167323 

DIRECCION CORREO info@spanischamber-ch.com 

WEB http://www.spanishchamber-ch.com 

SECRETARIO GENERAL GABRIEL MOYANO VÁZQUEZ 

 

COLOMBIA 

Cámara Oficial de Comercio Hispano - Colombiana 

DIRECCION Transversal 18-A, nº 101 - 11 BOGOTÁ 

TELEFONO (00/571) 611 09 93 

DIRECCION CORREO camacoes@cable.net.co 

WEB http://www.camacoes.com.co 

SECRETARIO GENERAL ENRIQUE DE ZABALA HARTWING 

 

COSTA RICA 

Cámara Oficial de Comercio de Costa Rica 

DIRECCION Avda. 13, calle 35 - Barrio Escalante, SAN JOSÉ (COSTA 

RICA) 

TELEFONO (00/506) 22 25 77 25 

DIRECCION CORREO camacoes@racsa.co.cr 

WEB http://www.coeccr.com 

SECRETARIO GENERAL BEATRIZ COTO LORÍA 

 



64 

 

ECUADOR 

Cámara Oficial Española de Comercio del Ecuador 

DIRECCION Circunvalación Sur nº 118 y Unica - Urdesa Central - 

GUAYAQUIL-ECUADOR 

TELEFONO (00/5934) 2380 265 - 2882 571 

DIRECCION CORREO camaesgy@gye.satnet.net 

WEB http://www.camaraofespanola.org 

SECRETARIO GENERAL PATRICIA MENESES GÓMEZ 

 

 

Cámara Oficial Española de Comercio de Quito 

DIRECCION Avda. Amazonas E2-313  Edificio Copladi piso 2- QUITO 

(Ecuador) 

TELEFONO (00/5932) 2446 984 - 2256 915 - 245 3611 

DIRECCION CORREO camespa@camespa.0rg camespa@uio.satnet.net 

WEB http://www.camespa.com 

SECRETARIO GENERAL MARCIA PESÁNTEZ  

 

EL SALVADOR 

Cámara Oficial Española de Comercio de El Salvador 

DIRECCION Blvd. del Hipódromo, Edif. Gran Plaza, 5 ª piso local 503 - 

Colonia San Benito - SAN SALVADOR 

TELEFONO (00/503) 2245 11 31 - 2298 

DIRECCION CORREO info@camacoes.com.sv 

WEB http://www.camacoes.com.sv 

SECRETARIO GENERAL ANA DEYSI RODRÍGUEZ  

 



65 

 

ESTADOS UNIDOS 

Cámara Oficial de Comercio Española en Florida 

DIRECCION 1221, Brickell Avenue, suite 1540 - MIAMI, FL 33131 - USA 

TELEFONO (00/1305) 358 59 88 

DIRECCION CORREO info@spainchamber.org 

WEB http://www.spain-uschamber.com 

SECRETARIO GENERAL ANA JULIOL  

 

 

Cámara Oficial de Comercio España-EEUU, Nueva York 

DIRECCION 350 5th Avenue Suite 2600 - NUEVA YORK 10118 

TELEFONO (00/1212) 967 21 70 

DIRECCION CORREO info@spainuscc.org 

WEB http://www.spainuscc.org 

SECRETARIO GENERAL BISILA BOKOKO  

 

FECECA 

Federación Cámaras de Comercio de España en América (FECECA) 

DIRECCION Avda. Belgrano 863 - 8º piso CP 1381 Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires Argentina 

TELEFONO (00/5411) 4345 2100 

 



66 

 

FEDECOM 

Federación Cámaras de Comercio de España en Europa (FEDECOM) 

DIRECCION Cámara de España en Belgica: 20, Rue Belliard, 1º.  B - 

1040 BRUSELAS (Bélgica) 

TELEFONO (00/322) 289.19.30 

DIRECCION CORREO info@fedecom.com 

WEB http://www.fedecom.com 

SECRETARI0 GENERAL JOSEBA ARRIORTUA  

 

FILIPINAS 

Cámara Oficial Española de Comercio en Manila 

DIRECCION Unit 1009 Philippine AXA Life Centre 1286 Sen. Gil Puyat 

Avenue cor. Tindalo St. Makati City- Metro Manila - 

Philippines 

TELEFONO (00/632) 886 7643 - 759 6776 

DIRECCION CORREO lacamara@lacamara.com.ph 

WEB http://www.lacamara.com.ph 

SECRETARIO GENERAL FERNANDO MUÑOZ  

 

FRANCIA 

Cámara Oficial de Comercio de España en Francia 

DIRECCION 22, Rue Saint - Augustin - 75002 PARIS 

TELEFONO (00/331) 42 61 33 10 

DIRECCION CORREO info@cocef.com 

WEB http://www.cocef.com/ 

SECRETARIO GENERAL JOSÉ F. RODRÍGUEZ QUEIRUGA 

 



67 

 

GUATEMALA 

Cámara Oficial Española de Comercio en Guatemala 

DIRECCION 4 Avenida 15-70, zona 10 - Penthouse edificio Paladium - 

GUATEMALA 

TELEFONO (00/502) 2470 3301 - 02 - 03 

DIRECCION CORREO gerencia@camacoes.org.gt 

WEB http://www.camacoes.org.gt 

SECRETARIO GENERAL SILVIA CAROLINA TAMAYAC DE ARDÓN 

 

HONDURAS 

Cámara Oficial Española de Comercio en Honduras 

DIRECCION Residencial los Alamos, Sector Sureste, esquina opuesta a 

Escuela Ecuestre El Rancho, SAN PEDRO SULA, 

HONDURAS, C.A. 

TELEFONO (00/504) 551 7994 - 551 7957 - 551 8437 - 551 8450 

DIRECCION CORREO camacoes5@multidata.hn 

WEB http://www.camacoes.hn 

SECRETARIO GENERAL ISABEL RODRIGUEZ DE VERA 

 

HONG KONG 

Cámara Oficial Española de Comercio en Hong Kong 

DIRECCION 11F Unit A2 One Capital Place 18 Lockhart Road, Wanchai - 

HONG KONG (China) 

TELEFONO (00/852) 27 636 236 

DIRECCION CORREO info@spanish-chamber.com.hk 

WEB http://www.spanish-chamber.com.hk 

SECRETARIO GENERAL ALFONSO BALLESTEROS  

 



68 

 

ITALIA 

Cámara Oficial de Comercio Española en Italia 

DIRECCION Via Torino n .51, 20123 Milán 

TELEFONO (00/39 02) 86 11 37 

DIRECCION CORREO info@camacoes.it 

WEB http://www.camacoes.it 

SECRETARIO GENERAL YOLANDA JIMENO  

 

MARRUECOS 

Cámara Oficial Española de Comercio de Casablanca 

DIRECCION 33 Rue Faïdi Khalifa (ex Lafayette) - 21000 CASABLANCA 

TELEFONO (00 212 522) 30 93 67/30 56 02 

DIRECCION CORREO camacoescasablanca@camacoescasablanca.com 

WEB http://www.camacoescasablanca.com 

SECRETARIO GENERAL JUAN LUIS LÓPEZ  

 

 

Cámara Oficial Española de Comercio en Tánger 

DIRECCION 85, Avd. President Habib Bourghiba - TÁNGER 

TELEFONO (00 212 539) 93 54 42 / 930171 

DIRECCION CORREO buzonoficial@tanger.camara.icex.es 

WEB http://www.cecit.org 

 



69 

 

MEXICO 

Cámara Oficial Española de Comercio Ciudad de México 

DIRECCION Avda.25 Oriente Nº 1001- Colonia Los Morales - Polanco - 

11510 MÉXICO D.F. 

TELEFONO (00/5255) 5395 52 81 -48 03 

DIRECCION CORREO cam.espanola@camescom.com.mx 

WEB http://www.camescom.com.mx 

SECRETARIO GENERAL ABEL MIER Y CASTRO 

 

 

Cámara Oficial Española de Comercio de Puebla 

DIRECCION Avenida 25, Oriente nº 1001- Colonia Bellavista 72530 

PUEBLA 

TELEFONO (00/522 22) 240 71 91 

DIRECCION CORREO info@cecpt.org.mx 

WEB http://www.cecpt.org.mx 

SECRETARIO GENERAL Mª ASUNCIÓN USTRELL BOADA 

 

 

Cámara Oficial Española de Comercio e Industria de Veracruz 

DIRECCION Presidente F.Canal Nº 264, 1º Piso (casi esq. 16 

Septiembre) Colonia Faros VERACRUZ, Ver. 

TELEFONO (00/522 29) 932 23 13 

DIRECCION CORREO ceciver@prodigy.net.mx 

WEB http://www.ceciver.com.ms 

SECRETARIO GENERAL MARÍA ISABEL BLANCO Gª 

 



70 

 

NICARAGUA 

Cámara Oficial Española de Comercio de Nicaragua 

DIRECCION Rte. Marsellesa 1/2 cuadra arriba 2º piso MANAGUA 

TELEFONO (00/502) 278 90 47 - 278 90 55 

DIRECCION CORREO camacoesnic@cablenet.com.ni 

WEB http://www.camacoesnic.com.ni 

SECRETARIO GENERAL Mª AUXILIADORA MIRANDA DE GUERRERO 

 

PANAMA 

Cámara Oficial Española de Comercio de Panamá 

DIRECCION Edificio BBVA, Torre Menor, Piso 7º Avenidad Balboa, 

Calles 42 y 43 Ciudad de Panamá. REP. PANAMÁ 

TELEFONO (00/507) 225 14 87 - 227 06 26 

DIRECCION CORREO caespan@cwpanama.net 

WEB http://www.caespan.com.pa 

SECRETARIO GENERAL Mª JESÚS ALONSO ROS ZANET 

 

PARAGUAY 

Cámara Oficial Española de Comercio en Paraguay 

DIRECCION Herrera 195 esquina Yegros 5º piso Oficina 502 - 

ASUNCIÓN 

TELEFONO (00/59521) 44 69 13 

DIRECCION CORREO camacoes@camacoes.org.py 

WEB http://www.camacoes.org.py 

SECRETARIO GENERAL MANUEL FEIJOÓ  

 



71 

 

PERU 

Cámara Oficial de Comercio de España en Perú 

DIRECCION Los Naranjos - 323  LIMA, 27 - PERÚ 

TELEFONO (00/511) 440 13 67 - 422 21 35 

DIRECCION CORREO cocep@cocep.org.pe 

WEB http://www.cocep.org.pe 

SECRETARIO GENERAL IGNACIO BAENA  

 

PORTUGAL 

Cámara Oficial de Comercio Luso-Española 

DIRECCION Avda. Marqués de Tomar nº 2, 7º piso - 1050-155 LISBOA 

TELEFONO (00/351) 213 509 310 

DIRECCION CORREO CCILE@ccile.org 

WEB http://www.portugalespanha.org/ 

SECRETARIO GENERAL FRANCISCO CONTRERAS  

 

PUERTO RICO 

Cámara Oficial Española de Comercio San Juan de Puerto Rico 

DIRECCION Condominio Centro Altamira, C/ Perseo, 501 Of. 205, San 

Juan, PUERTO RICO 00920 P.O. Box 9020894 

TELEFONO (00/1787) 793 3088 - 273 1252 

DIRECCION CORREO camaraespanolapr@yahoo.com 

WEB http://www.camaraespanola.com 

 



72 

 

REINO UNIDO 

Cámara Oficial de Comercio de España en Gran Bretaña 

DIRECCION 126, Wigmore Street - LONDRES W1U3RZ 

TELEFONO (00/44/20) 70 09 90 70 

DIRECCION CORREO info@spanishchamber.co.uk 

WEB http://www.spanishchamber.co.uk/ 

SECRETARIO GENERAL SILVIA ESTIVILL  

 

REPUBLICA DOMINICANA 

Cámara Oficial Española de Comercio Rep. Dominicana 

DIRECCION Avda. 27 Febrero nº 205  - 2º piso- Edif. Boyero II - SANTO 

DOMINGO 

TELEFONO (00/1809) 567 2147 

DIRECCION CORREO info@camacoes.org.do 

WEB http://www.camacoes.org.do 

SECRETARIO GENERAL MARTA ORS ARRANZ 

 

TAIWAN 

Cámara Oficial de Comercio Española en Taiwán 

DIRECCION 10F-B1;No. 49, MINSHENG EAST Rd. Sec.3 - 104 TAIPEI, 

TAIWÁN 

TELEFONO (00/8862) 25 18 49 05 

DIRECCION CORREO taipei@comercio.mineco.es 

DIRECTOR JOSÉ LUIS ECHANIZ COBAS 

 



73 

 

URUGUAY 

Cámara Oficial Española de Comercio de Montevideo 

DIRECCION C/ Treinta y Tres nº 1317 -  11000-MONTEVIDEO 

TELEFONO (00/598-2) 915 44 04/ 915 38 8 

DIRECCION CORREO camacoes@camacoes.org.uy 

WEB http://www.camacoes.org.uy 

SECRETARIO GENERAL CARMEN MIRANDA  

 

VENEZUELA 

Cámara Oficial Venezolano-Española de Industria y Comercio 

DIRECCION Avda. Francisco de Miranda-Los Palos Grandes,  Edif. 

Parque Cristal, Torre Este, piso 9 Oficina Top 9 - 9 - 

CARACAS-1060 

TELEFONO (00/58 212) 2855231 - 2855275 

DIRECCION CORREO cavespa@cavespa.com 

WEB http://www.cavespa.com 

SECRETARIO GENERAL NATALIA RODRIGUEZ PEREZ 

 



74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 



75 

 

ÍNDICE 

Página 

OFICINAS ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE ESPAÑA EN EL EXTERIOR 2 

SERVICIOS COMERCIALES DE LAS REPRESENTACIONES ESPAÑOLAS EN ORGANISMOS 

INTERNACIONALES  

52 

REPRESENTACIÓN ESPAÑOLA EN LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES 55 

CÁMARAS DE COMERCIO DE ESPAÑA EN EL EXTERIOR 60 

 



76 

 

 

OFICINAS ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE ESPAÑA EN EL EXTERIOR (POR PAISES) 

ALEMANIA 3 

ANGOLA 4 

ARABIA SAUDITA 4 

ARGELIA 5 

ARGENTINA 5 

AUSTRALIA 6 

AUSTRIA 6 

BELGICA 7 

BOLIVIA 7 

BRASIL 8 

BULGARIA 9 

CANADA 9 

CHILE 10 

CHINA 11 

COLOMBIA 12 

COREA 13 

COSTA DE MARFIL 13 

CROACIA 14 

CUBA 14 

DINAMARCA 15 

ECUADOR 16 

EGIPTO 16 

EL SALVADOR 17 

EMIRATOS ARABES UNIDOS 17 

ESTADOS UNIDOS 18 

FILIPINAS 21 



77 

 

FINLANDIA 22 

FRANCIA 22 

GHANA 23 

GRECIA 23 

GUATEMALA 24 

GUINEA ECUATORIAL 24 

HONDURAS 25 

HONG KONG 25 

HUNGRIA 26 

INDIA 26 

INDONESIA 27 

IRAN 28 

IRLANDA 28 

ISRAEL 29 

ITALIA 29 

JAPON 30 

JORDANIA 31 

KAZAJISTAN 31 

KENIA 32 

KUWAIT 32 

LIBANO 33 

LIBIA 33 

LITUANIA 34 

MALASIA 34 

MARRUECOS 35 

MEXICO 36 

NIGERIA 37 

NORUEGA 37 



78 

 

OMAN 38 

PAISES BAJOS 38 

PANAMA 39 

PARAGUAY 39 

PERU 40 

POLONIA 40 

PORTUGAL 41 

REINO UNIDO 41 

REPUBLICA CHECA 42 

REPUBLICA DE SERBIA 42 

REPUBLICA DOMINICANA 43 

REPÚBLICA ESLOVACA 43 

RUMANIA 44 

RUSIA 45 

SENEGAL 45 

SINGAPUR 45 

SUDAFRICA 46 

SUECIA 47 

SUIZA 47 

TAILANDIA 48 

TUNEZ 48 

TURQUIA 49 

UCRANIA 50 

URUGUAY 50 

VENEZUELA 51 

VIETNAM 51 

 



79 

 

 

OFICINAS ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE ESPAÑA EN EL EXTERIOR (POR OFICINAS) 

ABIDJAN 13 

ACCRA 23 

ALMATY 31 

AMMAN 31 

ANKARA 49 

ARGEL 5 

ASUNCIÓN 39 

ATENAS 23 

BANGKOK 48 

BEIRUT 33 

BELGRADO 42 

BERLIN 3 

BERNA 47 

BOGOTA 12 

BRASILIA 8 

BRATISLAVA 43 

BRUSELAS 7 

BUCAREST 44 

BUDAPEST 26 

BUENOS AIRES 5 

CANTON 11 

CARACAS 51 

CASABLANCA 36 

CHICAGO 19 

COPENHAGUE 15 

DAKAR 45 



80 

 

DUBAI 17 

DUBLIN 28 

DÜSSELDORF 3 

EL CAIRO 16 

ESTAMBUL 49 

ESTOCOLMO 47 

GUATEMALA 24 

HELSINKI 22 

HO CHI MINH 51 

HONG KONG 25 

JOHANNESBURGO 46 

KIEV 50 

KUALA LUMPUR 34 

KUWAIT 32 

LA HABANA 14 

LA HAYA 38 

LA PAZ 7 

LAGOS 37 

LIMA 40 

LISBOA 41 

LONDRES 41 

LOS ANGELES 20 

LUANDA 4 

MALABO 24 

MANILA 21 

MASCATE 38 

MEXICO 36 

MIAMI 20 



81 

 

MILAN 30 

MONTEVIDEO 50 

MOSCU 45 

MUMBAI 27 

NAIROBI 32 

NUEVA DELHI 26 

NUEVA YORK 19 

OSLO 37 

OTTAWA 10 

PANAMA 39 

PARIS 22 

PEKIN 11 

PRAGA 42 

QUITO 16 

RABAT 35 

RIAD 4 

ROMA 29 

SAN JUAN DE PUERTO RICO 21 

SAN SALVADOR 17 

SANTIAGO DE CHILE 10 

SANTO DOMINGO 43 

SAO PAULO 8 

SEÚL 13 

SHANGHAI 12 

SIDNEY 6 

SINGAPUR 45 

SOFIA 9 

TEGUCIGALPA 25 



82 

 

TEHERÁN 28 

TEL AVIV 29 

TOKIO 30 

TORONTO 9 

TRIPOLI 33 

TUNEZ 48 

VARSOVIA 40 

VIENA 6 

VILNIUS 34 

WASHINGTON 18 

YAKARTA 27 

ZAGREB 14 

 



83 

 

 

SERVICIOS COMERCIALES DE LAS REPRESENTACIONES ESPAÑOLAS EN ORGANISMOS 

INTERNACIONALES 

BRUSELAS U.E. (BELGICA) 53 

GINEBRA (SUIZA) 54 

PARIS OCDE (FRANCIA) 54 

 



84 

 

 

REPRESENTACIÓN ESPAÑOLA EN INSTUCIONES FINACIERAS INTERNACIONALES 

BANCO AFRICANO DE DESARROLLO (ABIDJAN(SEDE PROVISIONAL)) 57 

BANCO ASIATICO DE DESARROLLO (MANILA) 57 

BANCO CENTROAMERICANO DE INTEGRACIÓN ECONÓMICA (BCIE) (HONDURAS) 59 

BANCO EUROPEO DE RECONSTRUCCION Y DESARROLLO (LONDRES) 58 

BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO (WASHINGTON) 56 

BANCO MUNDIAL (WASHINGTON) 56 

FONDO MONETARIO INTERNACIONAL (WASHINGTON) 58 

 



85 

 

 

CAMARAS DE COMERCIO DE ESPAÑA EN EL EXTERIOR (POR PAISES) 

ALEMANIA 61 

ARGENTINA 61 

BELGICA 61 

BOLIVIA 62 

BRASIL 62 

CHILE 62 

CHINA 63 

COLOMBIA 63 

COSTA RICA 63 

ECUADOR 64 

EL SALVADOR 64 

ESTADOS UNIDOS 65 

FECECA 65 

FEDECOM 66 

FILIPINAS 66 

FRANCIA 66 

GUATEMALA 67 

HONDURAS 67 

HONG KONG 67 

ITALIA 68 

MARRUECOS 68 

MEXICO 69 

NICARAGUA 70 

PANAMA 70 

PARAGUAY 70 

PERU 71 



86 

 

PORTUGAL 71 

PUERTO RICO 71 

REINO UNIDO 72 

REPUBLICA DOMINICANA 72 

TAIWAN 72 

URUGUAY 73 

VENEZUELA 73 

 



87 

 

 

CAMARAS DE COMERCIO DE ESPAÑA EN EL EXTERIOR (POR CIUDADES) 

Asunción 70 

Beijing 63 

Bogotá 63 

Bruselas 61 

Buenos Aires 61 

Caracas 73 

Casablanca 68 

FECECA 65 

FEDECOM 66 

Frankfurt 61 

Guatemala 67 

Guayaquil 64 

Hong Kong 67 

La Paz 62 

Lima 71 

Lisboa 71 

Londres 72 

Managua 70 

Manila 66 

México 69 

Miami 65 

Milán 68 

Montevideo 73 

Nueva York 65 

Panamá 70 

París 66 



88 

 

Puebla 69 

Quito 64 

San José de Costa Rica 63 

San Juan de Puerto Rico 71 

San Pedro Sula 67 

San Salvador 64 

Santiago de Chile 62 

Santo Domingo 72 

Sao Paulo 62 

Taipei 72 

Tánger 68 

Veracruz 69 

 



89 

 

ALFABÉTICO 

 

RELACIÓN DE FUNCIONARIOS EN EL EXTERIOR 

 

FUNCIONARIOS OFICINAS PÁGINA 

ABAD GONZÁLEZ, RUTH ASUNCIÓN 39 

ALFARAZ HERNANDEZ, NIEVES PEKIN 11 

ALFONSO AGUIRRE, FRANCISCO JOSE KUWAIT 32 

ALVAREZ CASANOVA, FRANCISCO JAVIER BELGRADO 42 

ALVAREZ PUIG, Mª PAZ MOSCU 45 

ANDREU ARASA, JORGE ATENAS 23 

ARIAS ABELLÁN, ESTHER JOHANNESBURGO 46 

AUDERA LÓPEZ, VICTOR MOSCU 45 

BALL PAPIL, MARÍA JOSÉ RABAT 35 

BALLESTEROS LÓPEZ, MIGUEL BEIRUT 33 

BARRANCO DUQUE, LUIS MANUEL LA PAZ 7 

BERZOSA VICENTE, FELICIDAD MILAN 30 

BLASCO RUIZ, JOSÉ Mª TEL AVIV 29 

CALAF SOLE, JUAN RAMON BRUSELAS U.E. 53 

CALVO MAYAYO, CRISTINA BRUSELAS U.E. 53 

CAMPS ALIMAÑANA, JAIME VARSOVIA 40 

CARBONELL MARTÍN, ELISA BOGOTA 12 

CARMONA PERTIÑEZ, EMILIO TEHERÁN 28 

CARPIO SAN ROMAN, INÉS VIENA 6 

CASADEVALL MASSUET, FERRAN JOHANNESBURGO 46 

CASTRO-ACUÑA BAIXAULI, SUSANA EL CAIRO 16 

CERDAN BORJA, ALBERTO SIDNEY 6 



90 

 

CHAVES VIDAL, RAMÓN DUBLIN 28 

CLAVERO MAÑUECO, ISABEL WASHINGTON 18 

COLOMA OJEDA, RAFAEL SANTIAGO DE CHILE 10 

CONDE DIEZ DEL CORRAL, PABLO VARSOVIA 40 

DE ANDRÉS DE ANDRÉS, RAFAEL OSLO 37 

DE GONZALO GÁMIR, MARIA JESUS MIAMI 20 

DE IBARRONDO GUERRICA-ECHEVARRIA, SUSANA BUDAPEST 26 

DE MAZARREDO PAMPLO, MIREYA JULIA ANKARA 49 

DE VICENTE LANCHO, ANA ABIDJAN 13 

DEL ALCÁZAR NARVÁEZ, JUAN MUMBAI 27 

DEL VALLE PORTILLO, JOSÉ RAMÓN LONDRES 41 

DIAZ GARCIA, NIEVES MEXICO 36 

DOMINGUEZ DE LA PEÑA, MANUELA BRATISLAVA 43 

DOMINGUEZ VELASCO, ANA ISABEL WASHINGTON 18 

DUEÑAS VINUESA, GRACIA BUCAREST 44 

DURÁN BONO, DOLORES GLORIA BRUSELAS U.E. 53 

ELORZA CAVENGT, SANTIAGO SINGAPUR 45 

ENRIQUEZ AMILIBIA, IGNACIO ESTAMBUL 49 

ESTÉVEZ MARÍN, ANTONIO SEÚL 13 

FAJARDO BULLÓN (Residencia en Doha), MIGUEL ANGEL DUBAI 17 

FEITO HERNÁNDEZ, MIGUEL ANGEL OTTAWA 10 

FERNANDEZ GOMEZ, Mª DOLORES BRUSELAS U.E. 53 

FERNÁNDEZ SÁNCHEZ, JAIME RAMÓN KIEV 50 

FERNÁNDEZ-CUERVO INFIESTA, JUAN HO CHI MINH 51 

FERRER DELSO, FEDERICO LA HABANA 14 

FORNELLS DE FRUTOS, ANA SAO PAULO 8 

GARCIA GRANDE, ELISA WASHINGTON 18 

GARMA SANTANDER, CHRISTIAN WASHINGTON 18 



91 

 

GIMENEZ BURGOS, ERNESTO RIAD 4 

GIMÉNEZ DE CÓRDOBA FERNÁNDEZ-PINTADO, MIGUEL PARIS OCDE 54 

GÓMEZ-CRESPO LÓPEZ, ANTONIO RIAD 4 

GONZÁLEZ DEL TÁNAGO RODRÍGUEZ, ALBERTO SAO PAULO 8 

GONZALEZ PALACIOS, GENARO NUEVA YORK 19 

GONZALEZ VILLAREJO, LAURA VARSOVIA 40 

GONZALEZ-IZQUIERDO REVILLA, CORISEO TOKIO 30 

GORRITI GUTIERREZ-CORTINES, MARIA CONCEPCION TORONTO 9 

GRACIA MORALES, PILAR BUENOS AIRES 5 

GUTIERREZ CARRIZO, INMACULADA MIAMI 20 

GUZMÁN ZAPATER, CLARA ESTOCOLMO 47 

HERNÁNDEZ DELGADO, JOSÉ BLAS MALABO 24 

HERNANDEZ DOMINGUEZ, FERNANDO ANKARA 49 

HERNANDO MORENO, JOSÉ MARÍA ARGEL 5 

HERRERA SANTA MARIA, LEÓN MILAN 30 

ISCAR VALENZUELA, AUREA TOKIO 30 

JACOBO OREA (Residencia en Yangón), DANIEL BANGKOK 48 

JIMENEZ MARTINEZ, ANA TEGUCIGALPA 25 

JUNQUERA LANTERO, MÓNICA EMILIA LA HABANA 14 

KESSLER GRIJALVO, ROCIO NAIROBI 32 

LANDA DURANA, JOSÉ MARÍA NAIROBI 32 

LANZ GARCIA, ARTURO SHANGHAI 12 

LANZAS SANCHEZ DEL CORRAL, FERNANDO PARIS OCDE 54 

LASO DE LA VEGA MIRA, MARIA VICTORIA ARGEL 5 

LASSO LICERAS, MERCEDES GINEBRA 54 

LÓPEZ BARCELÓ, ÁLVARO CASABLANCA 36 

LÓPEZ LÓPEZ, FERMIN PRAGA 42 

LÓPEZ MARTÍNEZ, INMACULADA LONDRES 41 



92 

 

LORENZO GARCIA-ORMAECHEA, JAIME MONTEVIDEO 50 

MADRID JUAN, MATILDE DÜSSELDORF 3 

MARINE BRANDI, JORGE MEXICO 36 

MARQUÉZ PÉREZ, JOAQUIN ZAGREB 14 

MARTINEZ GARCIA, JUAN FRANCISCO BRUSELAS U.E. 53 

MARTÍNEZ GONZÁLEZ, TERESA GINEBRA 54 

MARTINEZ HORNILLOS, DAVID BRUSELAS 7 

MARTINEZ JEREZ, ANA MARIA PEKIN 11 

MARTÍNEZ ROLLAND, MIGUEL ANGEL BUCAREST 44 

MARTINEZ SAEZ, ANA ESMERALDA NUEVA YORK 19 

MATEOS DAVIES, ISABEL BRUSELAS U.E. 53 

MATOS MARTINON, RAFAEL KUALA LUMPUR 34 

MELCHOR GIL, MANUEL TUNEZ 48 

MÉNDEZ BÉRTOLO, XIANA MARGARIDA QUITO 16 

MERCHÁN FERNÁNDEZ, RAUL YAKARTA 27 

MEZQUITA PÉREZ-ANDUJAR, IGNACIO BRUSELAS U.E. 53 

MIER DURANTE, FERNANDO SANTO DOMINGO 43 

MOLERES OLLIVIER, DIEGO BUENOS AIRES 5 

MORA PEDRINACI, JUAN MANUEL GUATEMALA 24 

MORALES PEREZ, FRANCISCO DE BORJA SAN SALVADOR 17 

MORÁN REYERO, PILAR COPENHAGUE 15 

MORENO GARCIA-CANO, LUIS OSCAR RABAT 35 

MORENO POVEDANO, EVA SOFIA 9 

MUELA PAREJA, MARIANO LUANDA 4 

MUÑOZ ARMANT, MARÍA ANTONIA NUEVA YORK 19 

MUÑOZ JUNCOSA, PILAR BERLIN 3 

MUÑOZ MUÑOZ, LUCINIO BERLIN 3 

NIETO GARCÍA, ALEJANDRO SEÚL 13 



93 

 

NORIEGA GOMEZ, ALFONSO SHANGHAI 12 

NUÑEZ- LAGOS BAU, BELEN RABAT 35 

NUÑO GARCIA, JOSÉ HELSINKI 22 

OBREGÓN SÁNCHEZ, JUAN ANTONIO NUEVA DELHI 26 

OCÓN MORA, ANA ISABEL BRASILIA 8 

ORAA RUIZ DE VELASCO, JAIME SEBASTIAN DE DAKAR 45 

ORGAZ GARCÍA, LUIS EL CAIRO 16 

ORTIZ AGUILAR, EULALIA LA HAYA 38 

OTAMENDI GARCÍA, JUAN JOSÉ LAGOS 37 

OVIEDO PÉREZ DE TUDELA, CECILIO LISBOA 41 

PARADINAS ZORRILLA, Mª ROSARIO SAN JUAN DE PUERTO RICO 21 

PASCUAL FERNANDEZ, PEDRO MANILA 21 

PENA SÁNCHEZ (Residencia en Islamabad), MIGUEL DUBAI 17 

PEÑA PEÑA, JAVIER YAKARTA 27 

PEREZ IBÁÑEZ, CELIA ACCRA 23 

PÉREZ LÓPEZ, JOSÉ VICENTE NUEVA DELHI 26 

PEREZ RIBES, MARIA HONG KONG 25 

PEREZ SAIZ, SERGIO PEKIN 11 

PINDADO GARCÍA, ALICIA BRUSELAS U.E. 53 

PITA DA VEIGA VERDE, MARIO LAGOS 37 

PRIOR PINACHO, NIEVES SIDNEY 6 

RAMOS RESA, MARI PAZ PARIS 22 

RATA GARCÍA-JUNCEDA, ISABEL BRASILIA 8 

RECODER DE CASSO, JUAN CARLOS CARACAS 51 

RODRIGUEZ DE CASTRO, JOSE MANUEL BRUSELAS U.E. 53 

ROMEO GARCÍA, REMEDIOS MASCATE 38 

ROVINA MARDONES, ERIK DUBAI 17 

SAINZ ANDRÉS, MARIA A. AMMAN 31 



94 

 

SALVADOR VALDERRÁBANO, SANTIAGO PEKIN 11 

SANCHA RODRIGUEZ, REGINA NUEVA DELHI 26 

SÁNCHEZ MELERO, MANUEL ALMATY 31 

SANCHO VALLÉS, Mª ENCARNACIÓN MEXICO 36 

SANTAMARIA BURGOS, ALBERTO PANAMA 39 

SANTAMARIA BURGOS, RICARDO BERNA 47 

SANZ CASTRILLO, CARMEN LONDRES 41 

SANZ SERRANO, ALBERTO GINEBRA 54 

SIMÓ SEVILLA, MARIA BANGKOK 48 

SUANZES-FERNÁNDEZ DE SALAMANCA, VICTOR DUBAI 17 

TIMERMANS PALMA, CARMEN PARIS 22 

TORRES TORRES, ANGEL ROMA 29 

TÓRTOLA SEBASTIÁN, CARLOS JULIÁN CANTON 11 

VALLE MUÑOZ, MANUEL L. LOS ANGELES 20 

VARELA CARID, FERNANDO GINEBRA 54 

VARELA DONOSO, ALICIA MOSCU 45 

VICH GADELLA, ANA LUCIA PRAGA 42 

VIDAL GOBERNADO, MARIA JESUS LUANDA 4 

VIDAL-FOLCH DE BALANZÓ, FERNANDO VILNIUS 34 

VILLANUEVA HERRERO, GALO LIMA 40 

YRAOLA BURGOS, JAVIER CHICAGO 19 

ZAMORA RODRIGUEZ, JOSÉ ANTONIO BRUSELAS U.E. 53 

ZAPATERO MARTINEZ, TERESA BRUSELAS U.E. 53 

 



95 

 

 

RELACIÓN DE PERSONAL INSTITUCIONES F. INTERNACIONALES 

FUNCIONARIOS I.F.I. PÁGINA 

DE GUINDOS TALAVERA, BEATRIZ BANCO MUNDIAL 56 

DOMÍNGUEZ PABÓN, RAFAEL BANCO MUNDIAL 56 

FERNANDEZ-CUERVO INFIESTA, JUAN BANCO ASIATICO DE 

DESARROLLO 

57 

JIMÉNEZ LATORRE, FERNANDO FONDO MONETARIO 

INTERNACIONAL 

58 

LANDA DURANA, JOSE MARIA BANCO INTERAMERICANO 

DE DESARROLLO 

56 

OPORTO DEL OLMO, ANTONIO BANCO EUROPEO DE 

RECONSTRUCCION Y 

DESARROLLO 

58 

RODRIGUEZ DE LA RUA BERISTAIN, MARÍA BANCO INTERAMERICANO 

DE DESARROLLO 

56 

SABATÉ DÍAZ DE ENTRESOTOS, JOAQUÍN BANCO AFRICANO DE 

DESARROLLO 

57 

CARDESA GARCIA, FERNANDO BANCO 

CENTROAMERICANO DE 

INTEGRACIÓN ECONÓMICA 

(BCIE) 

59 

 



96 

 

 

RELACIÓN DE PERSONAL CÁMARAS EN EL EXTERIOR 

 

PERSONAL CÁMARAS CÁMARAS PÁGINA 

ALONSO ROS ZANET, Mª JESÚS PANAMA 70 

ARRIORTUA , JOSEBA BELGICA 61 

BAENA , IGNACIO PERU 71 

BALLESTEROS , ALFONSO HONG KONG 67 

BLANCO Gª, MARÍA ISABEL MEXICO 69 

BOKOKO , BISILA ESTADOS UNIDOS 65 

CASTELO , Mª LUISA BRASIL 62 

CONTRERAS , FRANCISCO PORTUGAL 71 

COTO LORÍA, BEATRIZ COSTA RICA 63 

DE ZABALA HARTWING, ENRIQUE COLOMBIA 63 

ECHANIZ COBAS, JOSÉ LUIS TAIWAN 72 

ESTIVILL , SILVIA REINO UNIDO 72 

FEIJOÓ , MANUEL PARAGUAY 70 

JIMENO , YOLANDA ITALIA 68 

JULIOL , ANA ESTADOS UNIDOS 65 

LEBRATO ROJO, JOSÉ IGNACIO CHILE 62 

LOPEZ , BERNARDO ALEMANIA 61 

LÓPEZ , JUAN LUIS MARRUECOS 68 

MENESES GÓMEZ, PATRICIA ECUADOR 64 

MIER Y CASTRO, ABEL MEXICO 69 

MIRANDA , CARMEN URUGUAY 73 

MIRANDA DE GUERRERO, Mª AUXILIADORA NICARAGUA 70 

MOYANO VÁZQUEZ, GABRIEL CHINA 63 

MUÑOZ , FERNANDO FILIPINAS 66 



97 

 

ORS ARRANZ, MARTA REPUBLICA DOMINICANA 72 

PESÁNTEZ , MARCIA ECUADOR 64 

RODRÍGUEZ , ANA DEYSI EL SALVADOR 64 

RODRIGUEZ DE VERA, ISABEL HONDURAS 67 

RODRIGUEZ PEREZ, NATALIA VENEZUELA 73 

RODRÍGUEZ QUEIRUGA, JOSÉ F. FRANCIA 66 

STORK RUIBAL, GUILLERMO ARGENTINA 61 

TAMAYAC DE ARDÓN, SILVIA CAROLINA GUATEMALA 67 

USTRELL BOADA, Mª ASUNCIÓN MEXICO 69 

 

 


